

Thịnh Đức, ngày 19 tháng 4 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 5 năm 2022

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

### 1. Sản xuất Nông- lâm Nghiệp

#### 1.1. Trồng trọt

Thời tiết thuận lợi cho việc gieo cấy các loại cây trồng vụ Xuân, UBND xã đã tập trung chỉ đạo nhân dân các xóm khẩn trương gieo trồng xong cây trồng vụ Xuân, nhìn chung diện tích cây trồng vụ Xuân năm 2022 đạt so với kế hoạch.

Triển khai thông báo hiện tượng vàng lá lúa

Nhìn chung vụ xuân năm 2022, thời tiết diễn biến thuận lợi cho gieo cấy và sinh trưởng và phát triển của cây trồng, UBND xã đã chỉ đạo nhân dân theo dõi sát tình hình thời tiết để có kế hoạch gieo trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh cho cây trồng.

#### 1.2. Chăn nuôi

Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định và không có dịch bệnh lớn xảy ra. Cán bộ Thú y cơ sở thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh, kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh động vật, xây dựng kế hoạch và tăng cường các biện pháp phòng chống dịch tại các hộ chăn nuôi, các cơ sở kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm năm 2022.

Kết quả tiêm phòng: Vắc xin dịch tả lợn: 900 liều, tụ dầu lợn: 960 liều, tai xanh 50 liều, lở mồm long móng lợn 50 liều.

Vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò: 100 liều, lở mồm long móng trâu bò: 100 liều, viêm da nổi cục trâu bò: 100 liều

Vắc xin cúm gia cầm: 9000 liều

Vắc xin đại chó: 721 liều.

#### 1.3. Lâm nghiệp

Diện tích rừng trên địa bàn phát triển tốt, chỉ đạo ban lâm nghiệp xã phối hợp cùng với kiêm lâm viên địa bàn làm tốt công tác quản lý lâm sản, chăm sóc bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

#### 1.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai

UBND xã chỉ đạo cán bộ khuyến nông phối hợp với các Trưởng xóm thường xuyên kiểm tra kênh mương, khơi thông dòng chảy và lên lịch lấy nước cho nhân dân đảm bảo đủ nước phục vụ tốt cho vụ xuân 2022. Nhìn chung công tác Thủy lợi phục vụ cho vụ xuân năm 2022 thuận lợi và được đảm bảo tốt.

### 2. Thu chi ngân sách

#### 2.1. Thu ngân sách

Thu ngân sách cân đối tháng 4 đạt 450.000.000đ lũy kế đến 4/2022 ước đạt 1.900.000.000đ/2.295.000.000đ bằng 82,78% kế hoạch năm

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 4 đạt 450.000.000đ, lũy kế đến tháng 4/2022 ước đạt 1.700.000.000đ/4.857.799.779 đồng bằng 34,99% KH năm.

## **2.2. Chi ngân sách**

- Chi ngân sách đạt 420.000.000 đồng, lũy kế đến tháng 4/2022 đạt 1.570.000.000đ/4.779.756.000 đồng bằng 32,84% KH năm.

## **3. Về Tài nguyên & Môi trường; Quản lý đất đai**

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý môi trường trên địa bàn. Thực hiện quản lý theo đúng quy hoạch đã được duyệt.

Trong tháng 4 đã thực hiện được: *Cung cấp dữ liệu đất đai (đối soát bản đồ): 01 Hồ sơ; xác nhận đơn cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất: 11 hồ sơ; xác nhận đơn cấp mới giấy chứng nhận QSD đất Cấp mới: 03 Hồ sơ; Đăng ký biến động đất đai: 28 Hồ sơ. Giải quyết 01 đơn của công dân liên quan đến đất đai;*

Tăng cường kiểm tra công tác trật tự xây dựng, MQĐT, VSMT tại các xóm: Trong tháng 4 năm 2022: *Đã kiểm tra 07 trường hợp xây dựng nhà ở; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh dọc 2 tuyến đường 267,262 noi tập trung đông người như cổng chợ, cổng trường tiểu học, THCS thực hiện tốt công tác VSMT, trật tự MQĐT.*

*Xử phạt vi phạm hành chính: 00 trường hợp*

## **4. Văn hóa - Xã hội**

### **4.1. Công tác thông tin tuyên truyền – Văn hóa thể thao**

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực Văn hóa và Thông tin tại địa phương, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền quý II năm 2022.

Tham mưu UBND xã tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Thịnh Đức, lần thứ VI, năm 2021.

Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch “Tháng hành động về An toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn xã.

### **4.2. Công tác giáo dục**

Thực hiện tốt công tác dạy và học, các trường học cho học sinh học trực tiếp theo chỉ đạo của UBND thành phố Thái Nguyên, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo tốt công tác dạy và học đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế.

Lập danh sách học sinh từ 5 đến 12 tuổi để tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19.

### **4.3. Công tác Y tế**

Chỉ đạo trạm y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, tăng cường giám sát, phát hiện và phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh trên người. Trong quý I/2022 và trong dịp Tết tình hình VSATTP trên địa bàn được đảm bảo.

Thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế: Duy trì và thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em (117/126 trẻ), tiêm viêm não B cho 25/126 trẻ và phụ nữ có thai; chương trình y tế học đường. Triển khai KH phòng chống các bệnh trên người như sởi, ho gà... Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tại trạm y tế xã.

Tăng cường công tác kiểm tra về VSATTP, VSMT nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, trong dịp Tết tình hình dịch bệnh và VSATTP trên địa bàn được đảm bảo.

#### **+ Công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Thực hiện Chỉ đạo của UBND thành phố, vừa thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, vừa phát triển kinh tế. UBND xã đã triển khai các biện pháp tăng cường công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

#### **4.4. Công tác Lao động và chính sách xã hội.**

Chi trả trợ cấp theo kế hoạch, triển khai, hoàn tất các hồ sơ cho các đối tượng hưởng chính sách theo đúng quy định. Cấp phát, gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng theo đúng quy định.

Cụ thể: 04 hồ sơ mai táng phí người có công; 02 hồ sơ mai táng phí bảo trợ xã hội; 03 hồ sơ hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội; 01 hồ sơ đề nghị điều chỉnh trợ cấp BTXH; 05 hồ sơ đề nghị hỗ trợ hỏa táng.

#### **4.5. Công tác cai nghiện phục hồi**

Tăng cường công tác phòng chống ma túy, đề ra các giải pháp tích cực hạn chế số người nghiện trên địa bàn. Triển khai kế hoạch cai nghiện phục hồi ma túy năm 2022, tiếp tục thực hiện công tác quản lý người nghiện và người nghiện sau cai. Hiện tại 01 hồ sơ cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221, tổng số người nghiện trên địa bàn có hồ sơ quản lý là 28 người.

#### **4.6. Công tác dân số gia đình và trẻ em**

Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, thực hiện công tác vận động kế hoạch hóa gia đình đối với các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình dân số KHHGĐ, gia đình và trẻ em năm 2022 xuống các xóm.

- Trong tháng 4/2022, tổng số trẻ em sinh ra là: 07 trẻ. Chưa có trường hợp sinh con thứ 3.

#### **4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Dân tộc, tôn giáo trên địa bàn, tăng cường công tác nắm bắt tình hình và ngăn chặn các đạo trái phép hoạt động.

#### **4.8. Công tác tổ chức và thi đua khen thưởng**

Thực hiện tốt công tác Thi đua Khen thưởng xã, phát động phong trào thi đua năm 2022. UBND xã đề nghị UBND thành phố khen thưởng BCH Quân sự xã.

#### **5. Công tác cải cách hành chính**

Triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát TTHC và rà soát đánh giá TTHC năm 2022. Tiến hành rà soát các thủ tục hành chính với mục tiêu đơn giản hóa các TTHC theo hướng dẫn của Thành phố. Tiếp tục hoàn thiện các nội dung tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại xã, phân công, xây dựng lịch trực của lãnh đạo UBND xã, công chức làm công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại xã.

Xây dựng kế hoạch văn thư lưu trữ, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã.

#### **6. Công tác nội chính**

### **6.1. Công tác quân sự địa phương**

Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Làm tốt công tác bảo quản vũ khí, trang thiết bị.

Tổ chức, triển khai thực hiện huấn luyện Dân quân năm 2022.

Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam 17 tuổi, kết quả đã đăng ký 51/52 công dân.

Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, phục vụ dịp Lễ giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5, Đại hội TDTT xã Thịnh Đức.

### **6.2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.**

Trong tháng 4 năm 2022, tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội. Công an xã đã triển khai các kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... tổ chức trực và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 24/24. Công tác rà soát nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng được duy trì thường xuyên.

Thực hiện nghiêm chế độ trực tại phòng trực và giao ban hàng tháng kịp thời nắm thông tin từ cơ sở.

*Trong tháng 4 trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ có dấu hiệu cố ý gây thương tích tại xóm Cường, Công an xã đã xác minh làm rõ đối tượng chuyển công an thành phố xử lý theo quy định; bắt 01 vụ ma túy 02 đối tượng tại xóm Đức Hòa, chuyển công an thành phố xử lý theo quy định; Thực hiện Tách hộ: 02 trường hợp; Xác nhận thông tin cư trú: 33 trường hợp; đăng ký thường trú: 15 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 11 trường hợp; thông báo lưu trú: 32 trường hợp*

### **6.3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch**

Công tác Tư pháp Hộ tịch được duy trì thường xuyên, trong tháng 4 năm 2022 đã thực hiện được: Khai sinh: 30 trường hợp; Khai tử: 05 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 27 trường hợp; Kết hôn: 02 trường hợp; Chứng thực bản sao: 891 việc; chứng thực hợp đồng các loại: 79 hợp đồng; cấp bản sao hộ tịch: 56 bản; chứng thực chữ ký: 69 trường hợp;cấp BHYT trẻ em: 9 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính 891 trường hợp.

- Phí, lệ phí chứng thực các loại thu được: 8.973.000đ

### **6.4. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng và tiếp nhận đơn thư của công dân**

Trong tháng 4 đã tiếp nhận và đang giải quyết 11 đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân, đã giải quyết 08 đơn, 03 đơn đang giải quyết.

Thực hiện niêm yết công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2021 của 05 cán bộ công chức tại trụ sở HĐND&UBND xã và thực hiện báo cáo thành phố đúng theo quy định.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5**

### **1. Phát triển kinh tế.**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI. Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách, giải pháp duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

Chỉ đạo tích cực chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ xuân, hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2022, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ mùa năm 2022 đúng

thời vụ và theo KH đề ra, theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết sâu bệnh, dịch hại cây trồng vật nuôi để kịp thời ứng phó khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Đảm bảo công tác thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch như: Đường GTNT, Kênh mương thủy lợi, phát triển sản xuất...

## **2. Về thu chi ngân sách**

### **2.1. Thu ngân sách**

Thực hiện đồng bộ các biện pháp thu ngân sách đảm bảo thu đúng thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu thu ngân sách năm 2022 đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường kiểm tra giám sát trong quản lý thu thuế, chống thất thu thuế.

Tập trung rà soát, quản lý khai thác tốt các nguồn thu, đặc biệt là thu thuế xây dựng, đất phi nông nghiệp và một số sắc thuế khác. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2022 Triển khai thu 8 loại quỹ do nhân dân đóng góp năm 2022

### **2.2. Chi ngân sách**

Bảo đảm chi ngân sách theo dự toán đã được UBND thành phố và HĐND xã phê duyệt, chi đúng chi đủ ưu tiên các nhiệm vụ chi NSNN để thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan trọng.

## **3. Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, xây dựng và quản lý đất đai**

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và mỹ quan đô thị, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo cán bộ làm tốt công tác quản lý trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị, quảng cáo rao vặt và vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường. Kiểm tra việc sử dụng đất và cam kết bảo vệ môi trường, tiếp tục cấp mới và cấp đổi GCNQSDĐ...

## **4. Về văn hoá xã hội**

### **4.1. Về Văn hóa, thông tin tuyên truyền, TDTT**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa xã hội, triển khai các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, của thành phố và các ngày kỷ niệm của đất nước

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, động viên quần chúng nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia. Tăng cường công tác quản lý văn hóa nhất là các hoạt động về văn hóa, các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

### **4.2. Về giáo dục đào tạo - Y tế - Dân số KHHGĐ và trẻ em**

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác dạy và học trong năm học 2021-2022. Chỉ đạo tổng kết năm học 2021-2022.

Chỉ đạo Trạm y tế và mạng lưới y tế thôn bản thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh mùa hè trên người như: Cúm A H1N1, H5N1, tiêu chảy cấp...

### **4.3. Chính sách xã hội - Dân tộc, tôn giáo**

Thực hiện tốt các chính sách xã hội nhất là đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công. Làm tốt các chính sách cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó

khăn. Tiếp tục thực hiện các hồ sơ liên quan đến chính sách Người có công và hộ nghèo, Bảo trợ xã hội.... Tăng cường công tác cai nghiện và quản lý người nghiện sau cai.

### **5. Về cải cách hành chính**

Tiếp tục hoàn thiện các nội dung cải cách hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính của UBND xã. Tạo điều kiện thuận tiện cho nhân dân. Tiếp tục rà soát để đề xuất sửa đổi bổ xung các TTHC.

### **6. Về công tác nội chính**

Hoàn thành tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2022, phối hợp tổ chức đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau huấn luyện.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, kiểm tra rà soát và tích cực giải quyết các vụ việc khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội tháng 4; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tháng 5 năm 2022 của UBND xã Thịnh Đức./.

*Nơi nhận:*

- UBND thành phố Thái Nguyên
  - CCTK thành phố Thái Nguyên;
  - TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
  - Lãnh đạo UBND xã;
  - Các đơn vị trực thuộc, 12 xóm;
  - Lưu: VP.
- LH*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Long**